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Annotatsiya: Ishda borliq va bo‘shliq tushunchalarining tarixiy-falsafiy va 

zamonaviy ilmiy talqinlari o‘rganiladi. Antik falsafadan boshlab hozirgi zamon 

fizikasigacha bo‘lgan konsepsiyalar asosida mavjudlik va yo‘qlik o‘rtasidagi 

dialektik munosabatlar tahlil qilinadi. Shuningdek, ontologik, ekzistensial va 

estetik nuqtai nazardan inson tafakkurining mavjudlik chegaralarini qanday 

anglashga harakat qilishi ko‘rsatiladi va borliq va bo‘shliq o‘rtasidagi murakkab 

nisbatlar va ularning tafakkurdagi o‘rni ochib beriladi. 

Kalit so’zlar: Borliq, bo‘shliq, tarixiy-falsafiy, ilmiy, talqin, antik falsafa, 

konsepsiya, mavjudlik, yo‘qlik, dialektik munosabat, k, ontologika, ekzistensiya, 

estetika, tafakkur. 

 

Insoniyatning eng qadimiy va shu bilan birga eng noaniq savollari: “Nima 

mavjud?” va “Nima yo‘q?” degan tafakkuriy izlanishlar bilan boshlangan. Borliq 

va bo‘shliq haqida o‘ylash bu savollar bilan to‘qnash kelishdir. Borliq — mavjud 

bo‘lishning asosi, bo‘shliq esa uning mavjudlikdan tashqari tasavvur qilingan 

shaklidir. Har qanday tafakkur, ilmiy izlanish, diniy e’tiqod yoki badiiy tasvir 

aslida borliq va bo‘shliq o‘rtasidagi chekkalarni belgilashdir. 

Bu maqolada biz borliq va bo‘shliqning tarixiy, ontologik, ilmiy va ekzistensial 

jihatlarini o‘rganamiz. Har bir falsafiy oqim, har bir fizik nazariya ularning o‘ziga 

xos talqinini taklif etgan. Ammo bitta savol hanuz ochiq: Borliqning chegarasi 
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qayerda tugaydi — bo‘shliq aynan nima? Ushbu maqola shu savol atrofida 

chuqur tafakkur yuritishga chaqiradi. 

Antik falsafa: Platon nazarida borliq — g‘oyalar dunyosidir. Jismoniy olam soxta 

soyalar, asl borliq esa mutlaq va abadiy g‘oyalar. Uning "Timoy" dialogida borliq 

doimiy, o‘zgarmas va idrok etilmas; u faqat aql orqali anglanadi. 

Aristotel esa borliqni substansiya (jismiylik) orqali anglatadi. U borliqni 

“narsa nimadir” degan formula bilan asoslab, uning “materiya” va “forma” 

birligidan iboratligini ta’kidlaydi. 

O‘rta asr musulmon falsafasi: Avitsenna  borliqni “zaruriy  mavjudot” 

(vojib al – vujud) va “mumkin mavjudot” (mumkin al-vujud) sifatida ikki turga 

ajratadi. Uning nazarida Haqiqiy borliq faqat Allohga  xos,  qolgan barcha narsa 

mumkin borliqdir . Bu tafakkur ham ontologik, ham metafizik asosga ega. 

Yangi davr falsafasi: Dekartning “Cogito ergo sum” (O‘ylayman, demak 

mavjudman) shiori borliqni sub’ektiv  idrok  bilan   bog‘laydi. Kant esa  borliqni  

noumen (o‘zida  narsa) va fenomen (idrok etilgan narsa)ga ajratadi. 

Gegel va keyingi idealizm: Gegel borliqni  dialektik  jarayon  deb  

tushunadi: borliq yo‘qlik  →  bo‘lish jarayoni.  Bu triada  borliq  va bo‘shliq 

o‘rtasidagi ziddiyatni harakatga keltiradi. 

Bo‘shliq — ontologik muammo: Bo‘shliq qadimda “yo‘q narsa” sifatida 

rad etilgan. Aristotel bo‘shliqni mutlaq rad etadi: “Agar bo‘shliq bo‘lsa, unda 

harakat imkonsiz bo‘ladi.” Biroq stoiklar bo‘sh-liqni koinotni qamrab olgan tashqi 

muhit deb qabul qilgan. 

Zamonaviy qarashlar: Kvant nazariyasida "bo‘shliq" — vakuum emas. 

Kvant vakuumi energiyaga to‘la, doimiy zarralar va antizarralarning paydo bo‘lib 

yo‘qolib turadigan holatidir. De-mak, bo‘shliq ham mavjudlikning noaniq shakli. 

Xaydegger pozitsiyasi: Martin Xaydegger: “Hech narsa—mavjudlikning 

asosiy negizidir. Uni faqat o‘lim-ga yuzlanib turgan inson anglay oladi.” Unga 
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ko‘ra, mavjudlikni tushunish uchun inson bo‘shliqni sezishi lozim. Bo‘shliq bu 

yerda hayotiy ehtimol, ongning chekka-si sifatida talqin etiladi. 

Borliq va bo‘shliq o‘rtasidagi dialektik munosabat 

Falsafiy dialektika: Gegelda borliq va yo‘qlik bir-biriga o‘tuvchi 

hodisalardir. Ular qarama-qarshi emas, balki bir-birini to‘ldiruvchi—dialektik 

birlikdir. Shu nuqtai nazardan har bir borliq o‘z ichida bo‘shliq potentsialini 

saqlaydi. 

Fizik model: Big Bang nazariyasiga ko‘ra, borliq bo‘shlikdan (aniqrog‘i, 

"singulyar nuqta"dan) paydo bo‘lgan. Ammo bu "bo‘shliq" fizik bo‘shliq emas, 

balki fazo va vaqt mav-jud bo‘lmagan holat edi. 

Estetik va san’at nuqtai nazari: San’atda bo‘shliq — ifoda vositasi. 

Masalan, rasmda yoki musiqada "sukut", "bo‘sh joy" tinglovchiga yoki 

tomoshabinga chuqurroq idrok qilish imkonini beradi. Demak, bo‘shliq estetik 

mavjudlikdir. 

Kvant fizikasi: Qanday bo‘shliqdan narsa paydo bo‘ladi? Kvant 

tebranishlar, xolislarcha (spontan) simmetriya buzilishlari borliqni yuzaga 

keltiradi. Zamonaviy ilm buni energiya sat-hida izohlaydi. 

Kosmologik model: Kosmosning kengayishi bo‘shliq va borliq 

chegaralarini har lahza o‘zgartirmoqda. Bu esa falsafiy savolni yangilaydi: borliq 

doimiymi yoki shaklga ega bo‘lmagan o‘zgaruvchanlikmi? 

Kvant gravitatsiya va superstrun nazariyasi: Bo‘shliqni elementar 

zarrachalar darajasida — ya’ni "string"lar orqali tushuntirish, borliq va bo‘shliq 

o‘rtasidagi chegaralarni butunlay yangi nuqtai nazardan ko‘rsatmoqda. 

Inson tafakkurining metafizik salohiyati: Inson ongi mavjudlikni 

anglashga harakat qiladi, biroq uning cheklovlari bor. Bo‘shliq — bu tafakkurning 

chekkasi. Shu sababli, falsafiy tafakkur — mavjudlik bilan to‘qnashishdir. 
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Diniy-falsafiy yondashuv: Sufiylikda “fano” — o‘zini yo‘q qilish 

(bo‘shliq), va “baqo” — abadiy borliq tushunchalari mavjud. Ular insonning borliq 

bilan bo‘shliq o‘rtasidagi ichki sayohatini bildiradi. 

Eksistensial tafakkur: Kirkegor va Sartrga ko‘ra, inson bo‘shliq oldida 

yolg‘iz turadi. U o‘z borlig‘ini tanlaydi yoki rad etadi. Bo‘shliq shu boisdan 

mas’uliyat, erkinlik va xavotir manbaidir. 

Xulosa: Bo‘shliq bilan yuzma-yuz turish- Borliqni anglash bu — faqat 

mavjud narsalarni idrok etish emas. Bu — mavjud bo‘lish ehtimolini, shuningdek 

mavjudlikdan tashqaridagi bo‘shliqni his qilishdir. Har bir borliq o‘zining 

chegaralarida tugaydi va bu chegarada bo‘shliq boshlanadi. Shu sababli, bo‘shliq 

— bu mavjudlikning jim hayqirig‘idir. U mutlaq yo‘qlik emas, balki har qanday 

mavjudlikning orqasida turgan sokin tayanchdir. 

Falsafa, ilm-fan va san’at bizni doimiy ravishda shu chegaralarga olib boradi. 

Insonlik shu chegaralarda shakllanadi. Chunki eng haqiqiy tafakkur — 

mavjudlikning qayerda tugashini va bo‘shliqda nima kutayotganini so‘rashdan 

iborat. 
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